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Anotace

Karel Čapek je známý především jako dramatik a spisovatel. Tato práce jej však ukazuje

jako filosofa, ovlivněného pragmatismem a myšlením Tomáše Gariggua Masaryka.

Stěžejním tématem této práce je, jak se víra a náboženství objevuje v práci Karla Čapka i u

něj samotného. Práce se zabývá především teorií amerického pragmatismu a pojetím

náboženství T. G. Masaryka a srovnáním výskytu náboženství a pragmatismu v díle Karla

Čapka.
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Abstract

Karel Čapek is mostly known as a playwright and an author. However, this work portrays

him as a philosopher influenced mainly by the pragmatism and Tomáš Garrigue Masaryk's

thoughts. The main topic of this paper is how faith and religion appear in the works of Karel

Čapek and the author himself. The work deals mainly with the theory of American

pragmatism and the concept of religion by T. G. Masaryk and a comparison of the occurrence

of religion and pragmatism in the works of Karel Čapek.
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Úvod

O Karlu Čapkovi bychom mohli hovořit hned z několika hledisek, jednalo se o

člověka velmi sečtělého, bažícího po nových poznatcích, zkušenostech, jeho zájem o dění

ve světě byl velmi široký, počínaje jeho zálibou v zahradničení a konče dlouhými a

neúnavnými rozmluvami nad politickými či filozofickými otázkami.

Z dnešního pohledu bychom mohli Čapka označit za vskutku renesančního člověka.

Ze svědectví jeho rodiny a přátel víme, že ať psal článek, práci či jakoukoli ze svých knih,

vždy se zabýval daným tématem do detailů.1

Tato práce je však zaměřená především na náboženství a to, jak je vnímal Karel

Čapek a jak jeho samotného náboženství ovlivňovalo. Avšak již předem musím upozornit,

že k tomuto tématu je jen velmi málo odborné literatury. Za všechny jmenujme dílo vzniklé

ještě za života Karla Čapka: Karel Čapek z hlediska náboženského od evangelické

spisovatelky Věry Vášové, která si však často sama protiřečí. Mimo jiné katolický spisovatel

Jaroslav Durych se na účet Karla Čapka v otázce náboženství vyjádřil hned několikrát, a to

velmi kritickým a mnohdy nespravedlivým způsobem. Avšak jádro k pochopení

náboženství, jak je vnímal Čapek samotný, musíme především hledat v díle samotného

autora.

Přestože Čapek byl formálně křesťanem a denominačně patřil k církvi

římskokatolické, s jeho vztahem k náboženství a jeho chápáním je to poněkud složitější. Již

v dětství Karla Čapka najdeme hned několik elementů, které jej formovaly na jeho další

cestě, především to byl tatínek, venkovský praktický lékař, který kladl důraz na exaktní vědy,

a pak jeho milovaná babička, která pro změnu byla velmi zbožnou a modrou ženou.

Karel Čapek se jako dospívající muž velmi vyhraňoval vůči jakémukoli

„duchovnímu projevu“, notabene církvi jako takové, byl dokonce po nějaký čas

sympatizantem Volné myšlenky, a to především v období svých studií na gymnáziu.

Postupem času však svůj názor začal korigovat, o tomto tématu velmi podrobně diskutoval

s prezidentem Masarykem v Hovorech s TGM, a právě u Masaryka bychom mohli hledat

jakousi inspiraci vnímání náboženství, z níž posléze vycházel Karel Čapek samotný. Avšak

na rozdíl od T. G. Masaryka, Karel Čapek nikdy nebyl věřícím člověkem ve smyslu víry

v jediného Boha.

1 Více viz: SCHEINPFLUG, Karel. Můj švagr Karel Čapek. Hradec Králové: Kruh, 1991, s. 21-22.

Okamžiky. ISBN 80-7031-492-3.
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Čapek vkládal naději především do člověka samotného a z náboženství, resp.

křesťanství, si pak vzal především etický rozměr.
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Americký pragmatismus

Pragmatismus vznikl v 2. polovině 19. století v Americe, byl rozšířen především

v anglosaských zemích a silně ovlivněn pozitivismem. Pozitivismus odmítá jakékoli

spekulace, redukuje veškeré naše poznání na získaná fakta. Zakladatelem pozitivismu byl A.

Comte.2

Největším představitelem pragmatismu je W. James, který vychází z Ch. Pierce.

Dále mezi jeho představitele patří: F. C. S. Schiller či J. Dewey.3

Počátky pragmatismu můžeme datovat do roku 1871, kdy vznikl tzv. Metafyzický

klub, jehož členy byli profesoři harvardské univerzity. Tato skupina se zabývala především

otázkami náboženskými.4

Pragmatismus je jediným typem filosofie, který skutečně vznikl jako samostatná

podoba americké filosofie. Vznik pragmatismu do jisté míry ovlivnily společenské změny,

ke kterým na konci 19. století v USA došlo. Na základě rapidního nárustu industrializace se

větší část obyvatelstva začala stěhovat do měst. Zároveň docházelo k novým vědeckým

poznatkům. Vznikla tak potřeba na všechny tyto události reagovat. 5 Do té doby se myšlení

stále nezbavilo sklonů brát vážně metafyziku. Metafyzika je filosofické učení o

nadsmyslovém, o skutečném bytí, které jest základem všeho jsoucího. Na rozdíl od

pragmatismu se jedná o čistě spekulativní disciplínu.6 Pragmatismus však přináší zcela nové

pojetí, člověk se soustřeďuje na svou zkušenost, která je sice individuální, avšak zároveň je

korigována společností.7

Filosofie byla doposud pro člověka mnohdy nedosažitelnou disciplínou, zabývala se

příliš abstraktními otázkami, a právě pragmatismus se navrací zpět k člověku a přibližuje

mu problémy týkající se poznání pravdy.

Pragmatismus je odvozen z řeckého slova pragma, které znamená čin. Jako první je

ve filosofii v roce 1878 použil Ch. Pierce: „…naše přesvědčení jsou ve skutečnosti pravidla

jednání … že máme-li poznat význam určité myšlenky, je pouze třeba určit, jaké jednání má

2 KLAUS, Georg a Manfred BUHR, ed. Filozofický slovník O…Z. Praha: Svoboda, 1985, s. 86.
3 KLAUS, Georg a Manfred BUHR, ed. Filozofický slovník O…Z. Praha: Svoboda, 1985, s. 98.
4 BERKA, Karel. Pragmatismus. In: TONDL, Ladislav, Současná západní filosofie. Praha: Orbis,

1958, s. 56. Malá moderní encyklopedie (Orbis).
5 DEWEY, John. Americká pragmatická pedagogika: John Dewey a jeho američtí následovníci.

Praha: SPN, 1990, 13-14. Z dějin pedagogiky.
6 KLAUS, Georg a Manfred BUHR, ed. Filozofický slovník O…Z. Praha: Svoboda, 1985, s. 378.
7 HROCH, Jaroslav. Pragmatismus a dekonstrukce v anglo-americké filozofii. Brno: Paido, 2010,

s.27. ISBN 978-80-7315-205-5.
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vyvolat.“8 Naše jednání, náš čin je tak vysvětlením naší myšlenky. Naše myšlenky jsou

formovány našimi činy.

Pragmatismus je pokračovatelem filosofie pozitivistické, avšak co se týká pojetí

faktů, přijímá je v mnohem širším kruhu, než je tomu u pozitivismu, který se zabývá pouze

fakty vědeckými. Pro pragmatismus jsou totiž platná i fakta, která se týkají osobnosti

jednotlivce, jako jsou jeho tužby, potřeby, počínání si aj.9

V pragmatismu je pravda to, co se podrobuje naší veškeré zkušenosti. Pragmatismus

přijímá naprosto všechno, ať už je to logika, zkušenost, věda, Bůh. Pravdou je pak to, co

v životě můžeme nějak použít, uplatnit a zároveň se tak utvrdit v našem úsudku.10

Pragmatismus byl v době svého vzniku velmi často odsuzován. Doposud byly ve

filosofii kladeny otázky jako Co je to pravda? Jak ji dosáhnout? apod. Pragmatismus se začal

zabývat otázkami odlišnými, např.: Jak pravda vzniká? Proč něco označujeme, pokládáme

za pravdivé? aj. Pragmatismus na rozdíl od předchozí filosofie spíše než teorií odpovídá

fakty, které získáváme na základě naší zkušenosti. Za slovo pravda pak označujeme všechno,

co je dobré. Pravda je tak tedy ukázkou nějakého si počínání, které je dobré, užitečné

(utilitarismus).11

„Pravda je ta myšlenka, která nás úspěšně vede k cíli.“12 A stejně je tomu tak i ve

vědě, která na základě okamžitého ověření označí za pravdivé takové myšlenky, které mají

největší úspěch.13

Čapek uvádí: „Pravda jest úhrnné jméno shrnující procesy potvrzování a


[…]

170 SCHEINPFLUG, Karel. Můj švagr Karel Čapek. Hradec Králové: Kruh, 1991, s. 56. Okamžiky.

ISBN 80-7031-492-3
171 SCHEINPFLUG, Karel. Můj švagr Karel Čapek. Hradec Králové: Kruh, 1991, s. 57. Okamžiky.

ISBN 80-7031-492-3
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Nad jeho rakví měli proslov Josef Hora a za Lidové noviny Eduard Bass, který

připomněl Čapkovu větu: „Ještě není vše ztraceno – doposud zbývá naděje.“ Za umělce se

pak s Čapkem rozloučil Miroslav Rutte, za Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy prof.

Lesný, za osobní přátele pak František Peroutka.172

Čapka přišlo gestapo odvést 17. března 1939, jak píše Olga Scheinpflugová ve svém

románu Český román: „Před její vilou stáli tři výrostci, označení páskami za novou vládu

světa. Ptali se velitelsky a přísně po Karlu Čapkovi. Usmála se snad poprvé od té doby, co

ovdověla. „Ten přece umřel“, řekla vítězně. Podívali se do papírů a vzpomněli si; měli

patrně staré seznamy. Její smuteční závoje je nezahanbily. Šli tedy dál schytávat, rdousit a

zabíjet ducha české svobody.“173

Čapek byl mužem těžce nemocným, osobou, která byla pronásledována, deptána a

šikanována za své dílo, postoje a politiku. Avšak byl člověkem, který neustupoval, odmítal

se smířit s nespravedlností, ideologií, se vše prostupujícím zlem. Všude se dozvídáme, že

Čapek zemřel na zápal plic komplikovaný Bechtěrevovou chorobou. Avšak ve chvíli, kdy

čteme jeho korespondenci, útoky na jeho osobu, nátlak na psychiku, kdy si uvědomíme

poměry tehdejší doby, byla pak Čapkova choroba pouze jeho vysvobozením. Nezabila jej

nemoc, nýbrž člověk. Člověk, kterému Čapek důvěřoval a do kterého vkládal veškeré

naděje. Čapkovu nadčasovost vidíme nejen v jeho díle, ale i v životním postoji. Neutíkal,

bojoval až do samotného konce.

172 BURIÁNEK, František. Karel Čapek. Praha: Československý spisovatel, 1988, s. 324.

Okamžiky. ISBN 22-083-88.
173 SCHEINPFLUGOVÁ, Olga. Český román. Vyd. 5. Praha: Melantrich, 1969, s. 462. ISBN 32-

020-69.
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Závěr

Jak jsme viděli, Čapkovo pojetí náboženství bylo formováno pragmatistickou

filosofií, která je reprezentantem možností v řešení a na základě zkušenosti jednotlivce se

stává možnost skutečností. Takovou filosofií byla protkána veškerá Čapkova práce. Hledání

maličkostí v každodenním životě, snaha někoho potěšit, pochválit, činit kolem sebe dobro a

spravedlnost, to všechno bylo cílem Karla Čapka a k tomu vyzýval i své čtenáře, ale nejenom

ty.

Dále Čapka značně ovlivnil Tomáš Garrigue Masaryk, který nevkládal naději do

dogmatické teologie, sám v Trojjediného Boha nevěřil. Upozorňoval na problém církve,

která se neustále snažila zasahovat lidem do života. Avšak přišla nová generace, která již

nevěřila v neomylnost církve a která se ve věci víry dokázala obejít bez církve. Náboženství

je pro Masaryka řešením problému věčnosti a hledáním vyšších hodnot; náboženství je třeba

denně žít, nikoli o něm psát, mluvit anebo vytvářet dogmatické formule.

Čapek respektoval Masarykovo náboženství a víru, troufám si tvrdit, že ji i

obdivoval. Sám byl zastáncem názoru, že je nutné, aby každý člověk v něco věřil, protože

víra prohlubuje duši člověka. Avšak jemu samotnému se víry v Boha nedostalo.

S Masarykem měl pak velmi podobné názory týkající se církve, katolicismu a vůbec pohledu

na svět.

Jak z pragmatismu, tak i z Masarykova pojetí náboženství byla pro Čapka

nejstěžejnější etika. Mravnost pro něj představovala tu nejvyšší hodnotu v životě, podle níž

se měl člověk chovat v jakékoli životní situaci. Masaryk si vážil obyčejného člověka,

člověka, který se svou každodenní drobnou prací podílel na dění ve světě.

Práce zároveň obsahuje několik děl Karla Čapka, které by zasloužila většího

prostoru, my jsme si na nich ukázali pouze Čapkovo pojetí pragmatistické filosofie a

náboženství. Jedná se o díla Loupežník, Matka, povídka Poslední soud, novela Šlépěj a

povídka Šlépěje a Kniha Apokryfů. Soubor novel Boží muka a Kniha Apokryfů osahuje

mnohem více podkladů na to, jak interpretovat Čapkův životní postoj, já jsem pro tuto práci

vybrala jen ty nejstěžejnější díla.

Čapkův humanismus je neoddiskutovatelnou součástí té doby, doby Tomáše

Garriguea Masaryka. Doby demokracie, víry v obyčejného člověka a spravedlnosti. Čapkův

odkaz nenalézáme pouze v literatuře, divadle či filmu, podílel se na utváření budoucnosti

našeho státu. Byl aktivní ve chvílích, kdy ostatní lidé utíkali, anebo si zalézali do svých ulit,

aby byli neviditelnými. Čapek v nejtěžším období, jakým byl rok 1938, aktivně bojoval,
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reagoval na politickou situaci, nevinným lidem dával naději, uzurpátorům odporoval, bez

ohledu na svůj zhoršující se zdravotní stav psal denně stati do Lidových novin, přičemž ještě

v den jeho smrti v těchto novinách vychází článek Pozdravy.
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