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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Blanka Čížková
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 84787279

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 562603

Název práce: Karel Čapek a náboženství
Pracoviště práce: HTF - Katedra filozofie (28-05)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Miloslava Blažková, CSc.
Oponent(i): prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

Datum obhajoby: 22.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Bakalářka nejprve seznámila komisi s hlavními tezemi své práce.

Upozornila na různé zdroje Čapkovy filosofie, zejména jeho pojetí
náboženství. vedoucí práce ohodnotila práci jako velmi
propracovanou a formálně po všech stránkách vyhovující. Oponentka
vyzdvihla autorčinu originalitu tématu i zpracování. Autorka
odpověděla na položené otázky. Prokázala hluboké porozumění
problematice.
Komise ohodnotila obhajobu jako úspěšnou.
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